
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 021/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.778288/2017-07, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria n° 005/2018 - CCS e indicar os membros abaixo 
relacionados para constituírem sob a presidência do primeiro, a composição 
da Comissão de Inquérito com a finalidade de promover a apuração dos 
fatos relativos ao Protocolado n° 23068.778288/2017-07 com prazo de 30 
(trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à docente: Grace 
Kelly Filgueiras Freitas. 

Leila Massaroni Docente Presidente 
Alexandre Cardoso da Cunha Docente Membro 
Grace Kelly Filgueiras Freitas Docente Membro 
Luciane Bresciani Salaroli Docente Membro 
Hilquias Moura Crispim Discente Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 020/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clinica Odontológica, de 
indicação da docente Tânia Regina Grão Velloso como representante da 
Comissão Fórum de Discussão Permanente da Integração Ensino junto ao 
Serviço do Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 019/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Odontológica, de 
indicação dos docentes Martha Alayde Alcântara Salim Venâncio, 
Rossiene Motta Bertollo, Sergio Lins de Azevedo Vaz e Ufana 
Aparecida Pimenta de Barros (suplente) como representantes da 
Comissão Distribuição de Carga Horária para Atividade de Pesquisa e 
Extensão junto ao Departamento de Clínica Odontológica. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018. 

Prof.a Dra. Glaucia o ngue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 018/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clinica Odontológica, de 
indicação dos docentes Daniela Nascimento Silva, Maria Helena 
Monteiro de Barros Miotto, Tânia Regina Grão Velloso e Karla Correa 
Barcelos Xavier (suplente) como representantes da Comissão de Avaliação 
Estágio Probatório junto ao Departamento de Clinica Odontológica. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018. 

c-nrci 
Frota Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 017/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clinica Odontológica, de 
indicação das docentes Ana Maria Martins Gomes e Eláine Cristina 
Vargas Dadalto como representantes da Comissão de Residência 
Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente 
CCS/HUCAM junto ao Departamento de Clinica Odontológica. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018. 

Prof.a Dra. GlaS-Cia R rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 016/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Odontológica, de 
indicação dos docentes André Alberto Camara Puppin, Elátine Cristina 
Vargas Dadalto e Robson Almeida da Rezende como representantes da 
Comissão de Avaliação de Pesquisa de Extensão junto ao Departamento de 
Clinica Odontológica. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018. 

ce„,10„,r 
Prof.a Dra. Glaucia Rocb-ipiá de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 015/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007255/2018-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clinica Odontológica, de 
indicação dos docentes Juliana Machado Barroso Xavier, Martha Alayde 
Alcântara Salim Venâncio, Karla Correa Barcelos Xavier, Maria 
Christina Thomé Pacheco (suplente) como representantes da Comissão de 
Avaliação e Afastamento Docente junto ao Departamento de Clinica 
Odontológica. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigues kle Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 014/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007276/2018-77, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia da nova 
composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Fonoaudiologia, 
conforme abaixo: 
- Profa Dra Andréa Alves Maia - Coordenadora 
- Prof Dra Carolina Fiorin Anhoque Comarela 
- ProP Dra Elma Heitmann Mares Azevedo 
- ProP Dra Larissa Helyne Bassan 
- ProP Dra Liliane Perroud Miilher 
- Profa Dra  Mabel Gonçalves Almeida 

Profa Dra Margareth Attianezi Bracet 
Profa Dra  Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2018. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 011/2018 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.004868/2018-
37— Departamento de Clínica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados, como 
Coordenadores de Disciplinas do Departamento de Clínica Cirúrgica, 
para o exercício de 2018. 

Nome Disciplina 

Antonio José Gonçalves e Leal Estágio 	Obrigatório 
Medicina de Urgência 

em 

Cláudio Ferreira Borges Clinica Cirúrgica I 

Douglas Gobbi Marchesi Clinica Cirúrgica II 

Leonard Herman Roeke Clinica Cirúrgica III 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2018. 

kidofProfa.De. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

